Дело № 1-66/2024 

35RS0010-01-2023-008968-32 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 7 марта 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Калмыковой В.В.,

при секретаре Полуниной А.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Вологды Щеблыкиной Е.М.,

защитника подсудимого ФИО15 – адвоката Александрова Д.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке согласно ч.4 ст.247 УПК РФ в отсутствие подсудимого уголовное дело в отношении 

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, судимого:

- 14.02.2020 приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год,

- 05.03.2020 приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 10 по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 10 месяцев,

- 25.11.2020 приговором Вологодского городского суда Вологодской области по п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 - ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст.69, ст.74 ч.4, ст.70 УК РФ (с приговорами от 14.02.2020, 05.03.2020) окончательно к 1 году 10 месяцам лишения свободы, 06.04.2022 освобожденного по отбытию срока наказания,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 04 октября 2023 года мера пресечения изменена на заключение под стражу, задержанного 21 ноября 2023 года,

постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 12 января 2024 года мера пресечения в виде заключения под стражу изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освобожден из-под стражи, немедленно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (восемь преступлений), ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил восемь краж, то есть тайных хищений чужого имущества, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, покушение на мелкое хищение чужого имущества, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

1.) ФИО15 в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 08 минут 26.03.2023, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, путем свободного доступа совершил хищение товара, принадлежащего ООО «Спортмастер», а именно: брюк мужских орехового цвета марки «Outventure», размера 46, в количестве 1 штуки, стоимостью 2915 рублей 83 копейки, кроссовок мужских бело-серого цвета марки «Demix Trailish», размера 42, в количестве 1 пары, стоимостью 3999 рублей 17 копеек, а именно взял вышеуказанные товары со стеллажей магазина, затем спрятал брюки марки «Outventure» в рукав надетой на него куртки, кроссовки марки «Demix Trailish» надел себе на ноги, при этом оставив свои кроссовки в коробке из-под кроссовок марки «Demix Trailish», и вышел из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение. Впоследствии ФИО15 покинул место преступления с похищенным товаром и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 ООО «Спортмастер» причинен материальный ущерб в размере 6915 рублей 00 копеек.

2.) Кроме того, ФИО15 в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 15 минут 13.04.2023, находясь в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенном в Торговом центре «Мармелад» по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, путем свободного доступа совершил хищение товара, принадлежащего ООО «Спортмастер», а именно: кроссовок мужских черно-оранжевого цвета марки «Puma Pacer future trail», размера 9, в количестве 1 пары, стоимостью 7915 рублей 83 копейки, куртки мужской серого цвета марки «Northland Men`s jacket», размера 44-46, стоимостью 5415 рублей 83 копейки, а именно взял вышеуказанные товары со стеллажей магазина, затем спрятал их в куртку, находящуюся у него в руках и вышел из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение. Впоследствии ФИО15 покинул место преступления с похищенным товаром и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 ООО «Спортмастер» причинен материальный ущерб в размере 13331 рубль 66 копеек.

3.) Кроме того, ФИО15 в период времени с 08 часов 41 минуты по 08 часов 50 минут 19.04.2023, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, путем свободного доступа совершил хищение товара, принадлежащего ИП ФИО1, а именно: шоколада «Ritter Sport» со вкусом мяты стоимостью 63 рубля 92 копейки за одну штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 255 рублей 68 копеек, шоколада «Ritter Sport» со вкусом манго и маракуйи стоимостью 63 рубля 92 копейка за одну штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 319 рублей 60 копеек, икры горбуши «Восточный берег» массой 125 грамм стоимостью 575 рубля 00 копейка за одну штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 1725 рублей 00 копеек, товара принадлежащего ООО «Компания Макси», а именно: алкогольного ликера «Ягермастер» объемом 0,7 л стоимостью 1156 рублей 02 копейки за одну штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 1156 рублей 02 копейки, а именно взял вышеуказанные товары со стеллажей магазина, убрал бутылку алкогольного ликера «Ягермастер» в левый рукав куртки, продукты питания к себе в сумку, вышел из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение. Впоследствии ФИО15 покинул место преступления с похищенным товаром и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 ИП ФИО1 причинен материальный ущерб в размере 2300 рублей 28 копеек, ООО «Компания Макси» - 1156 рублей 02 копейки, на общую сумму 3456 рублей 30 копеек.

4.) Кроме того, ФИО15 в период времени с 16 часов 17 минут по 16 часов 33 минуты 21.04.2023, находясь в торговом зале магазина «Глория Джинс», расположенном в Торговом центре «Мармелад» по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, путем свободного доступа совершил хищение товара, принадлежащего АО «Глория Джинс», а именно: куртки черного цвета «BOW001653», размера М/182, в количестве 1 штуки, стоимостью 2 915 рублей 83 копейки, а именно взял вышеуказанный товар со стеллажа магазина, после чего надел куртку марки «BOW001653» на себя, спрятав её под надетой на него курткой, а затем вышел из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение. Впоследствии ФИО15 покинул место преступления с похищенным товаром и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 АО «Глория Джинс» причинен материальный ущерб в размере 2915 рублей 83 копейки.

5.) Кроме того, ФИО15 в период времени с 09 часов 07 минут по 09 часов 10 минут 22.04.2023, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, путем свободного доступа совершил хищение товара, принадлежащего ИП ФИО1, а именно: икры горбуши «Восточный берег» массой 125 грамм стоимостью 575 рублей 00 копеек за одну штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 1150 рублей 00 копейки, сливочного масла «Вологодское» производителя УОМЗ массой 180 грамм стоимостью 142 рубля 80 копеек за одну штуку, в количестве 15 штук, общей стоимостью 2142 рубля 00 копеек, а именно похитил вышеуказанные товары со стеллажей магазина, убрал их к себе в сумку, вышел из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение. Впоследствии ФИО15 покинул место преступления с похищенным товаром и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 ИП ФИО1 причинен материальный ущерб в размере 3292 рубля 00 копеек.

6.) Кроме того, ФИО15 в период времени с 20 часов 22 минут по 20 часов 29 минут 23.04.2023, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, путем свободного доступа совершил хищение товара, принадлежащего ИП ФИО1, а именно: шоколада «Milka Bubbles» с кокосовой начинкой стоимостью 61 рубль 22 копейки за одну штуку, в количестве 6 штук, общей стоимостью 367 рублей 32 копейки, сменных кассет для бритья «Mach3» стоимостью 468 рублей 42 копейки за одну штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 1873 рубля 68 копеек, сливочного масла «Крестьянское» массой 180 грамм стоимостью 98 рублей 45 копеек за одну штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 393 рубля 80 копеек, а именно похитил вышеуказанные товары со стеллажей магазина, убрал их к себе в сумку, вышел из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение. Впоследствии ФИО15 покинул место преступления с похищенным товаром и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 ИП ФИО1 причинен материальный ущерб в размере 2634 рубля 80 копеек.

7.) Кроме того, 30 марта 2023 года постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 61 ФИО15 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение 27.03.2023 мелкого хищения чужого имущества, стоимость которого составляет 2020 рублей 45 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», путем кражи, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 10.04.2023 года. Административный арест отбыт в полном объеме с 30.03.2023 года по 09.04.2023 года. 

Согласно ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В период времени с 08 часов 31 минуты по 08 часов 40 минут 26.04.2023 ФИО15, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, путем свободного доступа пытался совершить хищение товара, принадлежащего ИП ФИО1, а именно: сливочного масла «Вологодское» производитель УОМЗ массой 180 грамм стоимостью 142 рубля 80 копеек за одну штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 428 рублей 40 копеек, сливочного масла «Вологодское» производитель ВМК массой 180 грамм стоимостью 147 рубля 90 копеек за одну штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 443 рубля 70 копеек, сливочного масла «Вологодское» производитель ОАО «Северное Молоко» массой 180 грамм стоимостью 124 рубля 08 копеек за одну штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 372 рубля 24 копеек, а именно взял вышеуказанные товары со стеллажей магазина, убрал их к себе в сумку, вышел из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар.

Однако ФИО15 не смог довести задуманное до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены работником магазина ФИО11, а товар возвращен. В случае доведения до конца преступных действий ФИО15 ИП ФИО1 был бы причинен материальный ущерб в размере 1244 рубля 34 копейки.

8.) Кроме того, ФИО15 в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 16 минут 27.04.2023, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, путем свободного доступа совершил хищение товара, принадлежащего ИП ФИО1, а именно: сливочного масла «Крестьянское» массой 180 грамм стоимостью 98 рублей 45 копеек за одну штуку, в количестве 15 штук, общей стоимостью 1476 рублей 75 копеек, икры горбуши «Восточный берег» массой 125 грамм стоимостью 575 рублей 00 копеек за одну штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 1150 рублей 00 копеек, а именно похитил вышеуказанные товары со стеллажей магазина, убрал их к себе в сумку, вышел из магазина, пройдя мимо кассы, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение. Впоследствии ФИО15 покинул место преступления с похищенным товаром и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 ИП ФИО1 причинен материальный ущерб в размере 2626 рублей 75 копеек.

9.) Кроме того, ФИО15 в период времени с 20 часов 34 минут по 20 часов 44 минуты 28.04.2023, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего распоряжения по своему усмотрению, путем свободного доступа попытался совершить хищение товара, принадлежащего ИП ФИО1 и находившегося в покупательской корзине за турникетом торгового зала магазина, а именно: сыра марки «Брест-Литовск Финский» массой 200 грамм стоимостью 102 рубля 71 копейка за одну штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 205 рублей 42 копейки, сливочного масла «Крестьянское» массой 180 грамм стоимостью 98 рублей 45 копеек за штуку, в количестве 23 штук, общей стоимостью 2264 рубля 35 копеек, сливочного масла «Вологодское» массой 180 грамм стоимостью 124 рублей 08 копеек за штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 496 рублей 32 копейки, филе семги «Балтийский Берег» массой 150 грамм стоимостью 198 рублей 04 копейки за штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 594 рубля 12 копеек, сливочного масла «Крестьянское» производителя УОМЗ массой 180 грамм стоимостью 118 рублей 97 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 237 рублей 94 копейки, говядины тушеной «Барс» массой 325 грамм стоимостью 153 рубля 69 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 153 рубля 69 копеек, говядины тушеной «Совок» массой 325 грамм стоимостью 189 рублей 15 копеек за штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 189 рубля 15 копеек, сменных кассет для бритья «Mach3» стоимостью 468 рублей 42 копейки за одну штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 1405 рублей 26 копеек, антиперсперанта аэрозоли «Rexona Men Невидимый на черном» объемом 150 мл стоимостью 240 рублей 21 копейка за одну штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 240 рублей 21 копейка, антиперсперанта карандаша «Rexona Men Экстремальная защита» объемом 50 мл стоимостью 240 рублей 21 копейка за одну штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 240 рублей 21 копейка, кофе растворимого «Carte Noire Elegant» массой 95 грамм стоимостью 92 рублей 77 копейки за одну штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 185 рублей 54 копейки, кофе растворимого «Carte Noire Privilege» массой 95 грамм стоимостью 92 рубля 77 копеек за одну штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 92 рубля 77 копеек, кофе растворимого «Jacobs Monarch» массой 190 грамм стоимостью 86 рублей 74 копейки за одну штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 86 рублей 74 копейки, после чего, не оплачивая данные товары, минуя расчетно-кассовую зону, направился к выходу из магазина, не оплатив товар.

Однако ФИО15 по независящим от него обстоятельствам довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца не смог, так как в момент выхода из торгового зала его противоправные действия были пресечены сотрудником охраны, ФИО2 В случае доведения ФИО15 своего преступного умысла до конца ИП ФИО1 мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 7557 рублей 15 копеек.

10.) Кроме того, ФИО15 в период времени с 10 часов 47 минут по 10 часов 32 минут 31.05.2023, находясь в торговом зале магазина «Макси», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил принадлежащие ИП ФИО1 товары, которые находились в пакете за турникетом торгового зала магазина, а именно: колбасы вареной «Вологодская» массой 350 грамм стоимостью 90 рублей 91 копейка за одну штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 363 рубля 64 копейки, колбасы копченой-сервелата «Французский» массой 300 грамм стоимостью 108 рублей 27 копеек за одну штуку, в количестве 1 штуки, общей стоимостью 108 рублей 27 копеек, сыра «Белебеевский» массой 190 г стоимостью 123 рубля 87 копеек за одну штуку, в количестве 10 штук, общей стоимостью 1238 рублей 70 копеек, сыра «Брест-Литовск финский» массой 200 грамм стоимостью 102 рубля 71 копейка за одну штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 513 рублей 55 копеек, сыра «Брест-Литовск сливочный» массой 200 грамм стоимостью 144 рубля 57 копеек за одну штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 722 рубля 85 копеек, после чего, не оплачивая данные товары, минуя расчетно-кассовую зону, направился к выходу из магазина, не оплатив товар, тем самым совершив его хищение. Впоследствии ФИО15 покинул место преступления с похищенным товаром и распорядился им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО15 ИП ФИО1 причинен материальный ущерб в размере 2947 рублей 01 копейка.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО15, данные им в ходе дознания по уголовному делу.

Согласно показаниям ФИО15, данным им в качестве подозреваемого от 26.04.2023, около 16 часов 17 минут 21.04.2023 он находился недалеко от ТРЦ «Мармелад» по ул. Пошехонское ш., д.22, г.Вологда. Он решил зайти в него для того, чтобы похитить какую-нибудь обувь и одежду с дальнейшей её продажей. Когда он зашел в ТЦ «Мармелад», направился в магазин «Глория Джинс», который расположен на втором этаже торгового центра. С полок он взял одну куртку. Для примерки вещей он направился в примерочную. Так как денежных средств на покупку вещей у него не было, то он рушил её похитить. В примерочной с помощью плоскогубцев, которые принес с собой, он сорвал антикражное устройство с куртки черного цвета М/182 размера. После этого он надел на себя похищенную вещь и вышел из примерочной. Свою куртку оставил. Когда он проходил мимо касс, его никто не останавливал, вслед ему никто не кричал. Когда он вышел из магазина, то направился домой. На следующий день он продал похищенный товар неизвестному мужчине на городском рынке за 1 000 рублей (т.1 л.д.60-63). 

Из показаний ФИО15, данных им в качестве подозреваемого от 18.04.2023, усматривается, что 13.04.2023 около 16 часов 40 минут он находился недалеко от ТРЦ «Мармелад» по ул. Пошехонское шоссе, д.22, г.Вологды. Он решил в него зайти для того, чтобы похитить какую-нибудь обувь и одежду с дальнейшей её продажей. Когда он зашел в ТЦ «Мармелад», направился в магазин «Спортмастер», который расположен на втором этаже. С полок и стеллажей он взял два свитера, куртку и кроссовки и направился в примерочную. Так как денежных средств на покупку вещей у него не было, то он решил похитить часть товара. В примерочной он с помощью плоскозубцев сорвал антикражное устройство с кроссовок и куртки марки NORDLAND темно-зеленого цвета 48 размера. После этого он спрятал куртку и кроссовки себе под куртку и вышел из примерочной. Два джемпера он повесил обратно на место, где их брал, и направился к выходу из торгового зала магазина. Когда он проходил мимо касс, его никто не останавливал, вслед ему никто не кричал. Когда он вышел из магазина, то направился домой. На следующий день он продал похищенный товар неизвестному мужчине на городском рынке за 1000 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.222-225).

Из показаний ФИО15, данных им в качестве подозреваемого от 03.07.2023 следует, что 26.03.2023 около 19 часов 00 минут, точного времени он уже не помнит, он зашел в магазин «Спортмастер» по адресу: 

<

...>. В марте 2023 года он испытывал материальные трудности, в связи с чем у него не было денег на новую одежду. В магазине он поднялся на второй этаж, прошел в отдел с мужской одеждой, где выбрал брюки из плотной ткани орехового цвета торговой марки «OUTVENTURE», вместе с ними он взял брюки черного цвета, товарную марку не помнит, и проследовал в примерочную магазина. В примерочной он воспользовался находящимися при нём плоскозубцами и перекусил антикражное устройство на брюках «OUTVENTURE», далее спрятал брюки под куртку, таким образом, что часть брюк была в рукаве и придерживалась рукой. Далее он вышел в торговый зал и вернул пару черных брюк, которые ему не подошли, девушке-продавцу. Затем он прошел в торговый зал с обувью, где обратил внимание на кроссовки белого цвета торговой марки «Demix», с вставками красного и синего цвета. Один из кроссовок стоял на коробке как демонстрационный, он обратил внимание, что он его размера, а именно 42. Он заглянул в коробку, на которой стоял кроссовок, там лежал второй. Он вместе с коробкой взял кроссовки и прошел на пуф в зале, примерил кроссовки, они ему подошли по размеру, однако денежных средств у него не было, и он решил их тоже украсть. На кроссовке, который он достал из коробки, было установлено антикражное устройство, но оно было слабо закреплено, поэтому ему не составило труда его сдернуть при примерке. Он убрал кроссовки, в которых пришел в магазин, во взятую со стеллажа коробку вместе с антикражным устройством, коробку оставил среди других коробок с товаром на одном из стеллажей с обувью. Данные действия он совершал, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает. Далее он покинул помещение магазина. Когда он выходил из магазина, то никакая сигнализация не сработала, продавцы магазина ему вслед ничего не говорили. Данные вещи он похитил с целью личного использования, он их выдал сотрудникам полиции при доставлении в отдел 27.06.2023. При выдаче на кроссовках отсутствовали шнурки, потому как он их вынул, планируя купить шнурки другого цвета. Вину признает в полном объеме. От сотрудников полиции ему стала известна сумма ущерба, причинённого его действиями магазину, - 6 915 рублей 00 копеек, с которой он согласен. В содеянном раскаивается. 

Кроме того, он подтверждает показания, данные ранее по факту хищения куртки из магазина «Глория Джинс» в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>. Ранее при даче показаний он говорил, что оставил свои вещи в примерочной, данная информация неверная, по факту, когда пришел в магазин, он был в куртке, под которой у него была надета толстовка, однако после того, как он решил украсть куртку, взятую в зале торгового помещения, ему пришлось снять свою толстовку и заменить на неё похищаемую куртку, которую он так и вернул на стеллаж, откуда была взята новая куртка. Также в торговом зале он оставил свои старые джинсы, положив их на какой-то из стеллажей. Похищенную куртку он продал неизвестному мужчине на городском рынке по адресу: 

<

...>, при этом мужчине он не говорил, что она краденная. От сотрудников полиции ему стало известно, что сумма ущерба, причиненная его действиями, составила 2 915 рублей 83 копейки, с которой он согласен. 

28.04.2023, проходя мимо магазина «Макси» по адресу: 

<

...> он решил украсть продукты питания для последующей перепродажи, так как нуждался в денежных средствах. Около 20 часов 44 минут он зашел в магазин «Макси», взял продуктовую корзину, направился в торговый зал через входную калитку. Среди товара он выбирал тот, который, как ему казалось, будет проще продать. Он не помнит торговых марок продуктов и товаров, которые он похитил, однако точно помнит, что именно он брал: сыр, сливочное масло нескольких марок, красная рыба, тушенка, кассеты для бритья, дезодорант, кофе разных марок. После того, как он заполнил корзину, он, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, выставил корзину у входной калитки в торговый зал, сам же вышел через кассы к входным дверям магазина, там он снял куртку и вернулся за продуктовой корзиной в торговый зал через входную калитку, вышел обратно в входную группу, поставил корзину с продуктами на составленные рядом пустые корзины, накрыл корзину курткой, желая разместить украденный товар по различным ее частям, однако в этот момент к нему подошел охранник, и он понял, что его действия были замечены. Охранник выразил необходимость его присутствия до приезда сотрудников полиции или Росгвардии, но он испугался ответственности, вернул корзину в зал и ушел из магазина, предполагая, что в таком случае ему удастся избежать ответственности за содеянное. В момент совершения хищения товара он осознавал, что его действия являются противозаконными, однако он не думал, что его действия кто-то заметит. В настоящий момент от сотрудников полиции ему стало известно, что 28.04.2023 своими действиями он причинил магазину ущерб в сумме 6 391 рубль 72 копейки, с которой он согласен. 

Он подтверждает ранее данные показания по факту хищения мужских кроссовок «FACER FUTURE TRAIL» черно-оранжевого цвета, мужской куртки темно-зеленого цвета торговой марки «Northland» из магазина «Спортмастер» в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>. Ранее при даче показаний он дал недостоверную информацию относительно размера похищенной куртки, назвал 48 размер, однако после допроса вспомнил, что на бирке куртки был указан размер «44-46». Кроме того, он помнит, что на бирке куртки была информация не только относительно торговой марки «Northland», но и относительно модели, которой он не запомнил. Похищенные кроссовки и куртку он продал на следующий день неизвестному мужчине на городском рынке по адресу: 

<

...>. От сотрудников полиции ему стало известно, что сумма ущерба от хищения куртки и кроссовок для магазина «Спортмастер» составила 13 331 рубль 66 копеек, с которой он согласен. В содеянном раскаивается. 

19.04.2023 около 08 часов 40 минут он проходил мимо магазина «Макси» по адресу: 

<

...>. Он решил зайти в магазин, чтобы совершить хищение товара, так как понимал, что денег на продукты у него не хватит. Зайдя в магазин, он положил находящуюся при нём черную сумку в продуктовую корзину и проследовал в торговый зал, где взял товар, а именно: бутылку воды объемом 0,5 л, бутылку пива объемом 0,5л, багет, он точно знал, что на данные продукты у него хватит денежных средств, и похищать их он не планировал. Однако, также он взял со стеллажей 9 плиток шоколада «Ritter Sport», 4 плитки со вкусом мяты и 5 плиток со вкусом манго-маракуя, шоколад он убрал в сумку в корзине, 3 банки икры «Восточный берег», которые сложил в сумку в корзине, бутылку ликера «Ягермастер» 0,7л, на стоимость он не обращал внимания, но он точно знал, что на данные продукты и алкоголь у него не хватит денег, и он имел умысел на их хищение. Подходя к кассам, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, убрал бутылку ликера в левый рукав куртки, согнул левую руку, таким образом, чтобы бутылка не вывалилась из рукава, и проследовал к кассам, где старался держать руку согнутой. На кассе он выложил багет, бутылку пива и бутылку воды, попросил пробить пакет майку белого цвета и пачку самых дешевых сигарет, после чего произвел оплату наличными денежными средствами и с пробитым товаром в руке поспешил из магазина. От сотрудников полиции ему стало известно, что его действиями был причинен материальный ущерб магазину, за продукты питания в сумме 2300 рублей 28 копеек, за алкоголь 1156 рублей 02 копейки. С суммами ущерба он согласен. 

22.04.2023 он, имея умысел на хищение товара с целью личного потребления, около 09 часов 10 минут зашел в помещение магазина «Макси» по адресу 

<

...>. С собой у него была черная сумка, которую он положил в продуктовую корзину и проследовал в торговый зал через калитку. Он направился к стеллажу со сливочным маслом, откуда, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял 15 упаковок масла сливочного «Вологодского». Далее, оглядевшись по сторонам, прошел к холодильнику с икорной продукцией и взял с полки 2 банки икры «Восточный берег». Чтобы не быть замеченным, он старался складывать похищенный товар в сумку в той же продуктовой корзине, затем взял сумку с похищенным товаром, надел на плечо и покинул торговый зал через входную калитку, оставив при этом продуктовую корзину внутри торгового зала около входной калитки. Ему известна сумма ущерба, которая причинена в результате его действий магазину «Макси» - 3292 рубля 00 копеек, с которой он согласен. 

23.04.2023 он также решил совершить хищение товара с целью личного потребления из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, зашел в магазин в 20 часов 22 минуты. Он был с сумкой черного цвета, которую положил в продуктовую корзину и прошел в помещение торгового зала. Убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа взял 4 упаковки сливочного масла «Крестьянское», которые убрал в сумку в корзине. В бакалейном отделе он, оглядевшись по сторонам, взял 6 плиток шоколада пористого «Milka Bubbles» с кокосовой начинкой, которые также убрал в сумку внутри корзины. Затем с другого стеллажа он взял 4 упаковки кассет для бритья «Gilette MACH3», убрав также в сумку в корзине. Затем он взял сумку с похищенным товаром из корзины, а корзину оставил где-то у стеллажей в центре торгового зала. С сумкой на плече он направился из торгового зала, вышел через входную калитку и покинул магазин. От сотрудников полиции ему известно, что своими действиями он причинил ущерб магазину «Макси» - 2634 рубля 81 копейка, с которым он согласен. 

30.03.2023 постановлением мирового судьи по судебному участку №61 Вологодской области он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, 27.03.2023 около 16 часов 59 минут на общую сумму 2020 рублей 45 копеек. Он был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 дней. Постановление вступило в законную силу 10.04.2023. Наказание отбыл в полном объеме с 30.03.2023 по 09.04.2023. Ему известно, что он считается лицом, подвергнутым административному наказанию, в течение года с момента отбытия наказания за мелкое хищение. При этом 26.04.2023 он, проходя мимо магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, решил совершить хищение товара с целью личного потребления. Денег у него было немного, он решил зайти купить себе кефира, вместе с тем совершить хищение продуктов питания. Он зашел в магазин около 08 часов 30 минут, взял продуктовую корзину, в нее положил сумку, которая находилась при нём, далее он направился к стеллажу с молочной продукцией и взял упаковку кефира в картоне объём 0,5л. Далее он прошел к соседнему стеллажу со сливочным маслом и взял по 3 бруска сливочного масла «Вологодское» 3 разных производителей. Масло он убрал в сумку, которая находилась в корзине. Он прошел на кассу, достал сумку, в которой находилось похищенное масло, и взял ее в руки. При этом пробил упаковку кефира, попросил пробить пакет-майку. В пакет убрал кефир и направился к выходу из магазина, где его остановил сразу сотрудник охраны магазина и предложил ему пройти в служебное помещение. Он сопротивляться не стал и сразу достал похищенный товар из сумки, как только охранник попросил его об этом. Далее приехали сотрудники Росгвардии и полиции, произвели изъятие похищенного товара. В настоящий момент от сотрудников полиции ему стала известна сумма ущерба, причиненная магазину «Макси» от его действий - 1244 рубля 34 копейки, с которой он согласен. 

27.04.2023 он снова решил совершить хищение товара из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>. Около 11 часов 10 минут он пришел в магазин, при нём была сумка черного цвета, которую он положил в продуктовую корзину и прошел в торговый зал через входную калитку. Он подошел к стеллажу со сливочным маслом и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, переложил 15 упаковок сливочного масла «Крестьянское» в продуктовую корзину на сумку. Затем, он, оглянувшись по сторонам, подошел к холодильнику с икорной продукцией, откуда достал 2 банки икры «Восточный берег». Далее, он, пытаясь скрыться от глаз посетителей магазина, попытался убрать масло из продуктовой корзины в сумку, которая лежала в той же корзине, ему было неловко, и он прошел к холодильнику с рыбной продукцией, где поставил корзинку и переложил весь взятый товар в сумку, в той же продуктовой корзине. После того, как он убрал товар в сумку, он прошел к началу торгового зала и оставил продуктовую корзину с сумкой у входной калитки, при этом с пустыми руками сам вышел через кассы. Вернулся в торговый зал через входную группу, пройдя входную калитку в зал, где достал из корзины сумку и покинул торговый зал также через калитку. Его никто не останавливал, вслед ему никто ничего не кричал. От сотрудников полиции ему стало известно, что своими действиями он причинил материальный ущерб магазину «Макси» на сумму 2 626 рублей 75 копеек, с которой он согласен, обязуется возместить в полном объеме. 

31.05.2023 около 10 часов 50 минут он со своим знакомым ФИО3 проходил мимо магазина «Макси» по адресу: 

<

...>. ФИО3 решил зайти в магазин для приобретения продуктов питания, попросил его подождать на улице. Постояв пару минут у входа в магазин, ему стало скучно, и он решил зайти внутрь магазина дождаться ФИО3 уже там. Стоя у витрины, он заметил, как ФИО3 выставил синий пакет с надписью «Ozon», наполненный продуктами питания, за калитку при входе в торговый зал и ушел снова к стеллажам с продуктами. В этот момент у него возник умысел на хищение пакета с продуктами. Он взял пакет и вышел из магазина, направился во двор дома, где расположен магазин. Почти сразу к нему пришел ФИО3, выразил свое недовольство по данному факту и ушел в неизвестном направлении. С ФИО3 они не договаривались о своих действиях, он ему не говорил, что планирует похитить продукты питания. После того, как ФИО3 ушел, он посмотрел, что было внутри пакета. Среди продуктов были: 5 упаковок сыра «Брест-Литовск» сливочный» и 5 упаковок сыра «Брест-Литовск финский», 10 упаковок сыра «Белебеевский», 4 среза вареной колбасы «Вологодской», 1 срез полукопченой колбасы-сервелат «Французский». С продуктами он направился на центральный рынок по адресу: 

<

...>, где продал весь товар неизвестному мужчине, он ему не говорил о том, что продукты являются краденными. От сотрудников полиции ему стало известно, что своими действиями 31.05.2023 он причинил магазину «Макси» материальный ущерб в сумме 2 947 рублей 01 копейка, с которой он согласен (т.4 л.д.17-26).

В ходе допроса в качестве подозреваемого от 05.07.2023 ФИО15 пояснил, что он узнает себя на всех представленных ему записях с камер видеонаблюдения, а именно: за 26.03.2023 из магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, где в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 08 минут он совершил хищение брюк торговой марки «OUTVENTURE», кроссовок торговой марки «Demix», за 21.04.2023 из магазина «Глория Джинс» в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, где в период с 16 часов 17 минут по 16 часов 33 минуты он похитил куртку № размер №, за 28.04.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, где в период с 20 часов 34 минуты по 20 часов 44 минуты он совершил хищение продуктов питания, среди которых были: сыр, сливочное масло нескольких марок, красная рыба, тушенка, кассеты для бритья, дезодорант, кофе разных марок, за 13.04.2023 из магазина «Спортмастер» в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, где в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 15 минут он похитил кроссовки «FACER FUTURE TRAIL» и мужскую куртку «Норд Лэнд», 19.04.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 41 минуты по 08 часов 50 минут он совершил хищение товара, среди похищенного товара были 3 банки икры, 9 плиток шоколада различных марок, бутылка ликера «Ягермастер», за 22.04.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, где в период с 09 часов 07 минут по 09 часов 10 минут он совершил хищение двух банок икры, пятнадцати пачек масла сливочного, за 23.04.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, где в период с 20 часов 22 минут по 20 часов 29 минут он совершил хищение шести плиток шоколада «Милка», четырёх упаковок кассет «Gillette», четырех пачек масла сливочного, за 26.04.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, где в период с 08 часов 31 минуты по 08 часов 40 минут он совершил хищение трех видов масла сливочного по 3 упаковки каждого, за 27.04.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, где в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 16 минут он совершил хищение 15 пачек масла сливочного, двух банок икры, за 31.05.2023 из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, где в период с 10 часов 47 минут по 10 часов 52 минуты он совершил хищение четырех штук колбасы вареной, одной штуки колбасы-сервелат, двадцати упаковок сыра различных торговых марок. Вину в содеянном признает в полном объеме, раскаивается (т.4 л.д.113-118).

1. Вина ФИО15 в совершении 26.03.2023 тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», в размере 6 915 рублей 00 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО4 в ходе дознания установлено, что 26.03.2023 в магазине сети магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, в период времени с 18 часов 55 минуты по 19 часов 08 минут было совершено хищение товара, а именно похищены: брюки мужские орехового цвета, размер 46, торговой марки «OUTVENTURE» стоимостью 2915 рублей 83 копейки; кроссовки мужские белого цвета с черными вставками, размер 42, торговой марки «Demix» стоимостью 3 999 рублей 17 копеек. 26.03.2023 перед закрытием магазина в торговом зале на втором этаже сотрудниками магазина была обнаружена коробка из-под обуви, в которой находилась обувь, бывшая в употреблении. 27.03.2023 при просмотре записей с камер видеонаблюдения им было установлено, что 26.03.2023 в 18 часов 57 минут в помещение торгового зала магазина «Спортмастер» зашел неизвестный ему мужчина, который выбрал две пары брюк. Зайдя в примерочную, мужчина пробыл там несколько минут и вышел, но в руках у него были уже только одни брюки, которые он передал продавцу. Далее мужчина пошел в отдел обуви, где выбрал кроссовки торговой марки «Demix». На записи с камер видеонаблюдения видно, как мужчина, присев на пуф для примерки обуви, снимает кроссовки, в которых зашел в магазин, и надевает кроссовки, взятые со стеллажа торговой марки «Demix», после чего снятую обувь уложил в коробку, и, взяв её в руки, находясь при этом в кроссовках «Demix», проходит между рядами с товаром, оставляя коробку на одном из стеллажей с иными коробками с товаром. После чего покидает помещение магазина. Проходит мимо кассы, не оплатив товар, и выходит из магазина мимо антикражной рамки, установленной на входе/выходе магазина. Мужчину никто не останавливал, сотрудники магазина за ним не бежали. Как ему стало позже известно от сотрудников полиции, хищение данного товара совершил ФИО15 ООО «Спортмастер» причинен материальный ущерб на общую сумму 6915 рублей 00 копеек. В примерочной и в коробке с кроссовками, оставленными мужчиной, были обнаружены поврежденные антикражные устройства, которые материальной ценности не представляют. При подаче заявления, объяснении сотруднику полиции и в справке об ущербе им была допущена опечатка в стоимости похищенных брюк и вместо 2915 рублей 83 копейки он указал 2519 рублей 83 копейки. В результате чего им была неверно указана и общая сумма ущерба. Просит считать верной стоимость брюк, согласно накладной, а именно 2915 рублей 83 копейки, общую сумму ущерба - сумму, указанную выше. Кроме того, в заявлении у него также допущена опечатка в дате, верным необходимо считать месяц март, а не февраль. 

15.06.2023 с его участием были осмотрены брюки мужские торговой марки «OUTVENTURE», кроссовки мужские торговой марки «Demix», коробка с надписью «Demix», которые являются товаром магазина «Спортмастер», из коллекции, выставленной в период, когда было совершено их хищение - 26.03.2023. Осмотренные кроссовки и обувь имеют следы носки, в кроссовках отсутствуют шнурки, которые не представляют материальной ценности для ООО «Спортмастер». Просит привлечь ФИО15, совершившего хищение вышеуказанного товара из магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, к установленной законом ответственности. Общая сумма ущерба 6915 рублей 00 копеек. По данному факту исковое заявление подаваться не будет, вещи были возвращены (т.3 л.д.22-26, л.д.44-46). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 26.03.2023 имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», подтверждаются заявлением от 27.03.2023 (т.1 л.д.9). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.03.2023, осмотрено торговое помещение магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, где были изъяты кроссовки, коробка из-под обуви с надписью «DEMIX», кроссовки осмотрены в соответствии с протоколом осмотра предметов от 04.07.2023 (т.1 л.д.14-15, т.4 л.д.48-54). 

Стоимость похищенного имущества подтверждается светокопией товарной накладной №№ от 13.02.2023, осмотренной согласно протоколу осмотра документов от 27.06.2023 (т.3 л.д.159-171). 

Из показаний свидетеля ФИО5 - оперуполномоченного ОП № 

<

данные изъяты> в ходе дознания следует, что 27.03.2023 в отделе полиции зарегистрировано заявление по факту хищения товара из магазина «Спортмастер» по адресу 

<

...>. Актом изъятия от 27.03.2023 у ФИО15 были изъяты: брюки мужские орехового цвета 46 размера марки «OUTVENTURE», кроссовки мужские, белого цвета с черными вставками, 42 размера, торговой марки «Demix» (т.3 л.д.10-12). 

В соответствии с протоколами выемки и осмотра предметов от 15.06.2023 у свидетеля ФИО5 изъяты и осмотрены мужские брюки марки «OUTVENTURE», кроссовки мужские марки «Demix» (т.3 л.д.16-18, 35-40). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.07.2023, с участием ФИО15 был осмотрен СD-R диск с записями с камер наблюдения из магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

...> за 26.03.2023, откуда ФИО15 похитил товары, не оплатив их (т.4, л.д.88-105).

2. Вина ФИО15 в совершении 13.04.2023 тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер» в размере 13 331 рубль 66 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО4 в ходе дознания установлено, что 17.04.2023 ходе инвентаризации по торговой марке «PUMA» в магазине «Спортмастер» в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...> была выявлена недостача товара - кроссовки мужские PACER FUTURE TRAIL черный/оранжевый р.9» в количестве 1 пары по продажной цене 9499 рублей 00 копеек, стоимость согласно накладной составляет 7915 рублей 83 копейки. При просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале, им было установлено, что 13.04.2023 в 16 часов 51 минуту, в магазин зашел мужчина, которого он узнал, он же совершил хищения из магазина «Спортмастер» по адресу 

<

...>, ему было уже известно, что его зовут ФИО15 В торговом зале ФИО15 прошел в отдел с мужской одеждой, где взял 2 толстовки, куртку темно-зеленого цвета торговой марки «Northland» стоимостью 5 415 рублей 83 копейки. Далее ФИО15 прошел в торговый зал с обувью, где выбрал себе вышеуказанные кроссовки. Взяв коробку с кроссовками, дополнительно взяв выставочный кроссовок данной модели, ФИО15 проследовал в примерочную, где пробыл около 10-12 минут. Выйдя из примерочной, у ФИО15 в правой руке находились 2 толстовки, свернутая куртка серого цвета, в левой руке коробка из-под кроссовок торговой марки PUMA, выставочный кроссовок модели PACER FUTURE TRAIL. При этом у него не было куртки темно-зеленого цвета торговой марки «Northland», которую он брал с собой в примерочную. На видео было видно, что куртка серого цвета, с которой он пришел в магазин, в его правой руке сложена таким образом, что ему показалось в нее что-то завернуто. ФИО15 проследовал обратно к стеллажам с обувью, где оставил коробку из-под кроссовок в месте, откуда её взял, на стеллаж вернул выставочный кроссовок, при этом взял 2 коробки по соседству и наставил их сверху той, которую вернул. Далее ФИО15 проследовал в зал с мужской одеждой, где вернул толстовки на место. ФИО15 покинул магазин в 17 часов 15 минут. После того, он сразу обратился в полицию с заявлением по данному факту. Однако в заявлении он просил привлечь ФИО15 только за хищение кроссовок, потому как при просмотре записей с камер видеонаблюдения его задача была установить причину недостачи именно кроссовок PUMA. После написания заявления им была проведена инвентаризация торговой марки «Northland», снова была обнаружена недостача 1 штуки куртки. Он сразу вспомнил просмотренное ранее видео. В ходе повторного просмотра видео им было установлено, что ранее он неверно указал время, в которое ФИО15 зашел в магазин «Спортмастер» 13.04.2023, просит верным считать время 16 часов 51 минуту. В объяснении по факту хищения кроссовок он указал, что ФИО15 взял в примерочную 1 толстовку и 1 куртку торговой марки «Northland», фактически же было взято 2 толстовки и 1 куртка темно-зеленого цвета торговой марки «Northland». Цвет материала куртки торговой марки «Northland» имеет отлив серого цвета, по накладной данная куртка идет с этим цветом, однако фактический цвет данного изделия темно-зеленый. Также при просмотре записей с камер видеонаблюдения он обратил внимание, что, заходя в примерочную, ФИО15 в руках несет куртку торговой марки «Northland», однако выходит из примерочной без неё. В месте, где ФИО15 взял кроссовки, была обнаружена пустая коробка, в которой находились 2 поврежденных антикражных устройства, которые материальной ценности не представляют. В накладной на кроссовки торговой марки PUMA похищенная модель представлена с наименованием «PACER FUTURE TRAIL» стоимостью 7 915 рублей 83 копейки, а в накладной похищенная куртка торговой марки «Northland» представлена по наименованию модели, а именно «Men`s jacket» стоимостью 5415 рублей 83 копейки. Общая сумма ущерба 13 331 рубль 66 копеек (т.3 л.д.22-26). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 13.04.2023 имущества, принадлежащего ООО «Спортмастер», подтверждаются заявлением от 17.04.2023 (т.1 л.д.199).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.04.2023, осмотрено торговое помещение магазина «Спортмастер» в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина за 13.04.2023, откуда ФИО15 похитил товары, не оплатив их; данный диск осмотрен в соответствии с протоколом осмотра предметов от 05.07.2023 (т.1 л.д.204-207, т.4 л.д.88-105). 

Стоимость похищенного имущества подтверждается светокопиями товарных накладных № от 22.03.2023, №№ от 07.02.2023, осмотренных согласно протоколу осмотра документов от 27.06.2023 (т.3 л.д.159-171).

3. Вина ФИО15 в совершении 19.04.2023 тайного хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО1, в размере 2300 рублей 28 копеек, ООО «Компания Макси» - в размере 1156 рублей 02 копейки, на общую сумму 3456 рублей 30 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО6 в ходе дознания установлено, что 11.05.2023 она находилась на рабочем месте в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>, когда к ней обратился контролер магазина ФИО7, который пояснил, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения им было выявлено несколько фактов хищения товара неизвестным мужчиной. Пересмотрев видеозаписи, ею также было установлено, что 19.04.2023 в 08 часов 41 минуту в помещение магазина входит мужчина, направился сразу в торговый зал, взяв продуктовую корзину и положив в неё черную сумку, с которой зашел в магазин, берет бутылку воды 0.5 мл, кладет в продуктовую корзину, затем проходит к холодильнику с икорной продукцией и перекладывает с полки холодильника 3 банки икры «Восточный берег» в продуктовую корзину, затем мужчина берет багет со стеллажа с хлебной продукцией и также убирает к себе в продуктовую корзину, проходит в бакалейный зал и со стеллажа в центре зала берет 4 плитки шоколада «Ритер Спорт» со вкусом манго и маракуя, подходит к другому стеллажу и берет 5 плиток шоколада «Ритер Спорт» со вкусом мяты, убирает плитки шоколада в черную сумку, которую ранее положил в корзину. Затем проходит на отдел с алкогольной продукцией, откуда берет бутылку пива «ESSA» со вкусом «Lime/Mint», чуть дальше берет бутылку ликера «Ягермастер». Далее проходит на кассу, где вешает на плечо черную сумку, ранее находившуюся в продуктовой корзине, на кассе пробивает бутылку с водой и бутылку пива, пакет-майку, пачку сигарет. Далее мужчина покидает магазин в 08 часов 50 минут. По данному факту ею было написано заявление в отдел полиции и предоставлена справка об ущербе, однако ею была указана некорректная сумма, с учетом товарно-транспортных накладных сумма ущерба была скорректирована. Стоимость похищенного темного шоколада торговой марки «Ritter Sport» со вкусом мяты - 63 рубля 92 копейки (одной плитки), всего было похищено 4 плитки шоколада на сумму 255 рублей 68 копеек, стоимость похищенного белого шоколада торговой марки «Ritter Sport» со вкусом «Манго и маракуя» одной плитки шоколада - 63 рубля 92 копейки, всего было похищено 5 плиток шоколада с данным вкусом на сумму 319 рублей 60 копеек, стоимость лососевой зернистой икры горбуши торговой марки «Восточный берег» в банке 125 г - 575 рублей 00 копеек, всего было похищено 3 банки данной икры на общую сумму 1725 рублей 00 копеек. Общая сумма ущерба ИП ФИО1 составила 2 300 рублей 28 копеек. Кроме того, согласно стоимость алкогольного ликера «Ягермастер» крепостью 35 % бутылки объемом 0,7 л - 1 156 рублей 02 копейки, сумма ущерба для ООО «Компания Макси» - 1156 рублей 02 копейки. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО15 (т.3 л.д.128-135).

Свидетель ФИО7 при допросе в ходе дознания дал аналогичные показания об обстоятельствах выявления факта хищения 19.04.2023 товара из магазина «Макси» по вышеуказанному адресу, а также о перечне и стоимости похищенного товара (т.3 л.д.68-72). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 19.04.2023 имущества, принадлежащего ИП ФИО1 и ООО «Компания Макси», подтверждаются заявлением от 11.05.2023 (т.2 л.д.44). 

Согласно протоколам осмотра места происшествия от 11.05.2023, осмотрен магазин «Макси» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.243-245,т.2 л.д.47-55). 

Стоимость похищенного имущества подтверждается светокопиями счет-фактур № от 11.04.2023, № № от 14.12.2023, товарной накладной № № от 10.03.2023, осмотренных согласно протоколу осмотра документов от 27.06.2023 (т.3 л.д.159-171). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.07.2023, с участием ФИО15 осмотрен СD-R диск с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 19.04.2023, откуда ФИО15 похитил товары, не оплатив их (т.4 л.д.88-105).

4. Вина ФИО15 в совершении 21.04.2023 тайного хищения имущества, принадлежащего АО «Глория Джинс» в размере 2 915 рублей 83 копейки, подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО8 в ходе дознания усматривается, что 22.04.2023 от администратора магазина ФИО9 ей поступила информация о том, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения за 21.04.2023 ею был установлен факт хищения мужской куртки. Она также просмотрела записи с камер видеонаблюдения, установив, что 21.04.2023 в 16 часов 17 минут к ним в магазин заходит неизвестный ей мужчина, проходит в мужской отдел, где с полки берет две ветровки мужские черного цвета и направляется на женский отдел, после снова пошел на мужской отдел, где взял ещё одну толстовку. С данными вещами проследовал в примерочную. После того, как мужчина вышел с примерочной, он прошел на отдел с мужской одеждой и повесил на вешалку вещи, ранее взятые в примерочную. После зашел в угол мужского отдела и что-то положил между стеллажей. Далее мужчина покинул помещение торгового зала в 16 часов 33 минуты. Сотрудниками магазина был произведен осмотр территории торгового зала, в которой находился указанный мужчина, в результате чего на одной из вешалок с товаром была обнаружена мужская толстовка состояния бывшего пользования, при этом не обнаружена одна из продаваемых курток, которая не проходила как оплаченная в тот день. Также в зале между стеллажей обнаружены мужские джинсы состояния бывшего пользования. Обнаруженные вещи не являются продукцией, предлагаемой к продаже АО «Глория Джинс». При переучете товара, проведенного сразу после выявленного факта, было установлено, что мужчина брал с собой в примерочную куртку № тканую черного цвета размер 

<

данные изъяты> и на место её не вернул. Стоимость куртки 2 915 рублей 83 копейки, данная сумма является суммой ущерба от действий вышеуказанного мужчины. После установления факта хищения в примерочной, куда заходил мужчина, было обнаружено поврежденное антикражное устройство, которое материальной ценности не представляет. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО15 (т.3 л.д.108-110).

Свидетель ФИО9 при допросе в ходе дознания дала аналогичные показания об обстоятельствах выявления факта хищения 21.04.2023 товара из магазина «Глория Джинс», а также о перечне и стоимости похищенного товара (т.3 л.д.100-103). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 21.04.2023 имущества, принадлежащего АО «Глория Джинс», подтверждаются заявлением от 22.04.2023 (т.1 л.д.41). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.04.2023, осмотрено торговое помещение магазина «Глория Джинс» в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты мужские джинсы синего цвета, толстовка темного цвета, которые осмотрены в соответствии с протоколом осмотра предметов от 04.07.2023 (т.1 л.д.44-45, т.4 л.д.48-54). 

Стоимость похищенного имущества подтверждается светокопией товарной накладной № от 21.04.2023, осмотренной согласно протоколу осмотра документов от 27.06.2023 (т.3 л.д.159-171).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.07.2023, с участием ФИО15 был осмотрен СD-R диск с записями с камер наблюдения из магазина «Глория Джинс» по адресу: 

<

...> за 21.04.2023, откуда ФИО15 похитил товары, не оплатив их (т.4 л.д.88-105).

5. Вина ФИО15 в совершении 22.04.2023 тайного хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО1, в размере 3 292 рубля 00 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 в ходе дознания установлено, что 11.05.2023 она находилась на рабочем месте в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>, когда к ней обратился контролер магазина ФИО7, пояснив, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения им было выявлено несколько фактов хищения товара неизвестным мужчиной. Далее она сама пересмотрела записи и ею также было установлено, что 22.04.2023 мужчина, по внешним признаками схожий с тем, кого она описала выше, зашел в помещение магазина «Макси» по адресу 

<

...> часов 07 минут. Мужчина проходит в торговый зал через калитку, взяв с собой продуктовую корзину и положив в нее сумку черного цвета, с которой пришел в магазин. Мужчина сразу направился к витрине со сливочным маслом, откуда последовательно трижды взял по несколько упаковок масла, как установлено позднее после инвентаризации, было похищено 15 упаковок сливочного масла сливочного производителя УОМЗ «Вологодского» с массовой долей жирности 82,5% брусок по 180 г. Затем мужчина проследовал в другой зал, где из холодильника с икорной продукцией достал и убрал к себе продуктовую корзину 2 банки лососевой зернистой икры горбуши торговой марки «Восточный берег». Далее мужчина достал из продуктовой корзины черную сумку и повесил её себе на плечо, оставляет корзину у стеллажа под объективом камеры видеонаблюдения и покидает помещение торгового зала через входную калитку в 09 часов 10 минут. По данному факту ею было написано заявление в полицию и дано объяснение. При обращении в полицию ею была предоставлена справка об ущербе, где ею некорректно указана сумма ущерба, а именно учтена продажная стоимость товара. Так согласно счет-фактурам, стоимость лососевой зернистой икры горбуши торговой марки «Восточный берег» банка 125 г составляет 575 рублей 00 копеек, похищено 2 банки, сумма ущерба равна 1 150 рублей 00 копеек, стоимость 1 упаковки сливочного масла «Вологодское» производителя УОМЗ с массовой долей жирности 82,5% упаковка-брусок 180 г - 142 рубля 80 копеек, похищено 15 упаковок сливочного масла на сумму 2 142 рубля 00 копеек. Общая сумма ущерба для ИП ФИО1 - 3 292 рубля 00 копеек. Ранее при подаче заявления она указала неверное время хищения и количество похищенного масла. Точное количество похищенного масла было установлено после инвентаризации и повторного пересмотра записей с камеры видеонаблюдения. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО15 (т.3 л.д.128-135). 

Свидетель ФИО7 при допросе в ходе дознания дал аналогичные показания об обстоятельствах выявления факта хищения 22.04.2023 товара из магазина Макси» по вышеуказанному адресу, а также о перечне и стоимости похищенного товара (т.3 л.д.68-72). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 22.04.2023 имущества, принадлежащего ИП ФИО1, подтверждаются заявлением от 11.05.2023 (т.2 л.д.71). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.05.2023, осмотрен магазин «Макси», расположенный по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.73-84).

Стоимость похищенного имущества подтверждается светокопиями счетов-фактур № от 18.04.2023, № № от 14.12.2023, осмотренных согласно протоколу осмотра документов от 27.06.2023 (т.3 л.д.159-171). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.07.2023, с участием ФИО15 был осмотрен СD-R диск с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 22.04.2023, откуда ФИО15 похитил товары, не оплатив их (т.4 л.д.88-105).

6. Вина ФИО15 в совершении 23.04.2023 тайного хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО1, в размере 2 634 рубля 80 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО6 на предварительном следствии видно, что 11.05.2023 она находилась на рабочем месте в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>, когда к ней обратился контролер магазина ФИО7, пояснив, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения им было выявлено несколько фактов хищения товара неизвестным мужчиной. Пересмотрев записи, ею так же было установлено, что 23.04.2023 мужчина, по внешним признакам схожий с тем, кого она описала выше, зашел в помещение магазина «Макси» по вышеуказанному адресу в 20 часов 22 минуты, который проходит в торговый зал через калитку, взяв с собой продуктовую корзину и положив в неё сумку черного цвета, с которой пришел в магазин. Мужчина сразу направился к витрине со сливочным маслом, откуда последовательно трижды брал упаковки масла, 2 раза мужчина взял по 1 упаковке, 1 раз в его руке было 2 упаковки, всего он взял 4 упаковки сливочного масла. Далее проходит в бакалейный отдел, где убирает взятое сливочное масло из корзины в сумку, находящуюся так же в корзине. Заходит за стеллаж в центре зала, выходит из-за него, в руках у мужчины 6 плиток шоколада пористого «Milka Bubbles» с кокосовой начинкой, шоколад мужчина так же убирает в сумку внутри корзины. Далее подходит к стеллажу со средствами бытовой химии, личной гигиены, откуда берет 4 упаковки кассет для бритья «Gilette MACH3», убирает так же в сумку в корзине. Далее заходит за один из стеллажей, оставляет корзину, вешает себе на плечо сумку с похищенным товаром, покидает торговый зал через входную калитку, направляется к выходу из магазина, покидает магазин в 20 часов 29 минут. По данному факту ею было написано заявление в полицию и дано объяснение. При обращении в полицию ею была предоставлена справка об ущербе, где ею некорректно указана сумма ущерба, а именно учтена продажная стоимость товара. Было похищено 6 плиток шоколада «Milka Bubbles», общая сумма - 367 рублей 32 копейки, стоимость кассеты для бритья торговой марки «Gilette» модель «MACH3» в упаковке по 2 штуки - 468 рублей 42 копейки, похищены 4 упаковки кассет на общую сумму 1 873 рубля 68 копеек, стоимость 1 упаковки сливочного масла «Крестьянское» с массой долей жирности 72,5% в брикете массой 180 г - 98 рублей 45 копеек за 1 упаковку, похищено 4 упаковки на общую сумму 393 рубля 80 копеек, общая сумма ущерба - 2 634 рубля 80 копеек. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО15 (т. 3 л.д.128-135).

Свидетель ФИО7 при допросе в ходе дознания дал аналогичные показания об обстоятельствах выявления факта хищения 23.04.2023 товара из магазина, а также о перечне и стоимости похищенного товара (т.3 л.д.68-72). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 23.04.2023 имущества, принадлежащего ИП ФИО1, подтверждаются заявлением от 11.05.2023 (т.2 л.д.92). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.05.2023, осмотрен магазин «Макси» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.96-108).

Стоимость похищенного имущества подтверждается светокопиями счет-фактуры № № от 10.04.2023, накладной № от 25.11.2022, товарной накладной № от 30.03.2023, осмотренных согласно протоколу осмотра документов от 27.06.2023 (т.3 л.д.159-171). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.07.2023, с участием ФИО15 был осмотрен СD-R диск с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 23.04.2023, откуда ФИО15 похитил товары, не оплатив их (т.4 л.д.88-105).

7. Вина ФИО15 в покушении на совершение 26.04.2023 мелкого хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО1, в размере 1 244 рубля 34 копейки, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО6 в ходе дознания установлено, что от администратора магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, ФИО10 ей известно о факте хищения ФИО15 26.04.2023 в период времени с 08 часов 31 минуту по 08 часов 40 минут. Среди похищенного были: 3 брикета сливочного масла «Вологодское» производитель УОМЗ с массовой долей жирности 82,5% массой 180 г, 3 брикета сливочного масла «Вологодское» производитель ОАО «Северное Молоко» с массовой долей жирности 82,5% массой 180 г, 3 брикета сливочного масла «Вологодское» фасованного производитель ВМК, на общую сумму 1244 рубля 34 копейки (т.3 л.д.128-135).

Свидетель ФИО11 в ходе дознания показал, что он является охранником ЧОП «Гепард» в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>, 26.04.2023 находился на рабочей смене в магазине, в 08 часов 31 минуту в помещение магазина зашел неизвестный ему мужчина, далее мужчина подходит к стеллажу с молочной продукцией и берет 1 упаковку кефира объемом 0,5 л, убирает её в корзину, затем проходит к стеллажу со сливочным маслом, откуда с полок берет по несколько брикетов сливочного масла трех различных торговых марок, которые убирает себе в корзину. Далее проходит к кассе, в руках у него черная сумка, корзины нет, он выставляет на кассу кефир, ему пробивают кефир и пакет майку, далее мужчина оплачивает покупку, убирает кефир в пакет и с пакетом и сумкой в руках направляется к выходу из магазина в 08 часов 40 минут. В этот момент он, понимая, что мужчина не оплатил взятое ранее масло, вышел во входную группу магазина, где остановил мужчину, предложил ему пройти вместе с ним в служебное помещение. Мужчина согласился. В служебном помещении он попросил мужчину выложить содержимое сумки и пакета, так как в пакете лежал только оплаченный кефир, его интересовало только содержимое сумки. Мужчина из сумки достал 3 упаковки сливочного масла «Вологодское» производитель ВМК фасованного упаковка 180 г, 3 упаковки масла сливочного «Вологодское» производитель ОАО «Северное Молоко» с массовой долей жира 82,5 % упаковка-брикет 180 г, 3 упаковки сливочного масла «Вологодское» производитель УОМЗ с массовой долей жира 82,5 % упаковка-брикет 180 г. Данный товар мужчина выдал добровольно, после чего он вызвал сотрудников Росгвардии. О произошедшем он сообщил администратору магазина, а также написал заявление в полицию, под расписку ему было выдано похищенное сливочное масло, после чего его он передал администратору для дальнейшей реализации (т.3 л.д.80-82). 

Свидетель ФИО10 при допросе в ходе дознания дала аналогичные показания об обстоятельствах выявления факта покушения на хищение 26.04.2023 товара из магазина, совершенного ФИО15, а также о перечне и стоимости указанного товара (т.3 л.д.73-76). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.04.2023, осмотрен магазин «Макси», расположенный по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.125-126). 

Из показаний свидетеля ФИО7 в ходе дознания следует, что 26.04.2023 года ею в составе следственно-оперативной группы был осуществлен выезд на место происшествия по сообщению о совершении хищении из магазина «Макси». Их встретил сотрудник охраны, который провел в служебное помещение, где находился ФИО15 К моменту их приезда ФИО15 уже выложил похищенное масло из сумки на стол в служебном помещении. Ею в присутствии понятых было произведено изъятие масла. Всего было изъято: 3 брикета сливочного масла «Вологодское» производитель УОМЗ с массовой долей жирности 82,5% массой 180 г, 3 брикета сливочного масла «Вологодское» производитель ОАО «Северное Молоко» с массовой долей жирности 82,5% массой 180 г, 3 брикета сливочного масла «Вологодское» фасованного производитель ВМК. Данный продукт был выдан под расписку сотруднику охраны магазина «Макси» для последующей реализации. При проверке ФИО15 по информативным базам данных было установлено, что тот имеет действующее административное наказание, в связи с чем ею было принято решение о прекращении производства по делу об административном правонарушении (т.3 л.д.77-79).

Стоимость похищенного имущества подтверждается светокопиями счетов-фактур № от 23.04.2023, № № от 19.04.2023, № от 24.04.2023 осмотренных согласно протоколу осмотра документов от 27.06.2023 (т.3 л.д.159-171). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.07.2023, с участием ФИО15 осмотрен СD-R диск с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 26.04.2023, откуда ФИО15 похитил товары, не оплатив их (т.4 л.д.88-105).

В соответствии с постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 61 от 30.03.2023, вступившим в законную силу 10.04.2023, ФИО15 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (т.2 л.д.25-26). 

8. Вина ФИО15 в совершении 27.04.2023 тайного хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО1, в размере 2626 рублей 75 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 в ходе дознания установлено, что 11.05.2023 она находилась на рабочем месте в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>, когда к ней обратился контролер магазина ФИО7, который пояснил, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения им было выявлено несколько фактов хищения товара неизвестным мужчиной. Пересмотрев записи, ею также было установлено, что 27.04.2023 в 11 часов 10 минут в магазин входит мужчина, берет продуктовую корзину и кладет в неё свою черную сумку. Далее проходит в помещение торгового зала через входную калитку, подходит к стеллажу со сливочным маслом и последовательно достает с полки 15 упаковок сливочного масла «Крестьянское», затем подходит к стеллажу с икорной продукцией и достает с верхней полки 2 банки икры «Восточный берег». Далее перекладывает упаковку масла из корзины в сумку, находящуюся в той же продуктовой корзине, затем проходит к стеллажу с рыбной продукцией, ставит на холодильник корзину и перекладывает товар в корзине в сумку, которая лежит в той же продуктовой корзине. Далее оставляет продуктовую корзину с сумкой у входной калитки при входе в торговый зал, сам выходит через кассы, с пустыми руками, заходит через входную группу снова в торговый зал и забирает из корзины, стоящей у входной калитки, сумку с похищенным товаром и покидает помещение магазина в 11 часов 16 минут. По данному факту ею было подано заявление в полицию и дано объяснение, также она предоставила справку об ущербе, но в справке была посчитана сумма ущерба, учитывая продажную цену товара. Согласно счет-фактурам, стоимость 1 брикета сливочного масла «Крестьянское» с массовой долей жирности 72,5% массой 180 г - 98 рублей 45 копеек, похищено 15 упаковок, общая сумма 1 476 рублей 75 копеек, стоимость 1 банки лососевой зернистой икры горбуши «Восточный берег» - 575 рублей, похищено 2 банки, сумма ущерба 1 150 рублей 00 копеек. Общая сумма ущерба ИП ФИО1 - 2 626 рублей 75 копеек. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО15 (т.3 л.д.128-135). 

Свидетель ФИО7 при допросе в ходе дознания дал аналогичные показания об обстоятельствах выявления факта хищения 27.04.2023 товара из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, а также о перечне и стоимости похищенного товара (т.3 л.д.68-72). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 27.04.2023 имущества, принадлежащего ИП ФИО1, подтверждаются заявлением от 11.05.2023 (т.2 л.д.206). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.05.2023, осмотрен магазин «Макси» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.209-219).

Стоимость похищенного имущества подтверждается светокопиями счетов-фактур № № от 10.04.2023, № № от 14.12.2023, осмотренных согласно протоколу осмотра документов от 27.06.2023 (т.3 л.д.159-171). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.07.2023, совместно со ФИО15 был осмотрен СD-R диск с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 27.04.2023, откуда ФИО15 похитил товары, не оплатив их (т.4 л.д.88-105).

9. Вина ФИО15 в совершении 28.04.2023 покушения на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО1, в размере 7557 рублей 15 копеек, подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего ФИО6 в ходе дознания следует, что 28.04.2022 ей стало известно от администратора торгового зала магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, о том, что был выявлен факт хищения товара неизвестным мужчиной. Администратор при подаче заявления в правоохранительные органы учел стоимость похищенного имущества с учетом надбавленной стоимости и передал неверную сумму ущерба. Согласно данным инвентаризации, а также записям с камер видеонаблюдения установлено, что 28.04.2023 в период времени с 20 часов 34 минут по 20 часов 44 минут мужчина, зайдя в помещение магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, совершил хищение следующих позиций: - сыр полутвердый «Брест-Литовск Финский» с массовой долей жирности 45 % упаковка массой 200 г – стоимостью 102 рубля 71 копейка за единицу товара, похищено 2 упаковки, сумма ущерба 205 рублей 42 копейки; масло сливочное «Крестьянское» с массовой долей жирности 72,5 % упаковка массой 180 г – стоимостью 98 рублей 45 копеек за единицу товара, похищено 23 штуки, сумма ущерба 2 264 рубля 35 копеек; масло сливочное «Вологодское» с массовой долей жирности 82,5 % упаковка массой 180 г – стоимостью 124 рубля 08 копеек за единицу товара, похищено 4 упаковки, сумма ущерба 496 рублей 32 копейки; рыба соленая семга-филе «Балтийский Берег» кусок слабо-соленый в вакуумной упаковке массой 150 г – стоимостью 198 рублей 04 копейки за единицу товара, похищено 3 упаковки, сумма ущерба 594 рубля 12 копеек; УОМЗ масло сливочное «Крестьянское» с массовой долей жирности 72,5% упаковка 180 г стоимостью 118 рублей 97 копеек за единицу товара, похищено 2 упаковки, сумма ущерба 237 рублей 94 копейки; говядина тушеная «Барс» Экстра высший сорт банка 325 г стоимостью 153 рубля 69 копеек за единицу товара, похищена 1 банка, сумма ущерба 153 рубля 69 копеек; говядина тушеная «СОВОК» Гост высший сорт банка массой 325 г стоимостью 189 рублей 15 копеек за единицу товара, похищено 1 упаковка, сумма ущерба 189 рублей 15 копеек; сменные кассеты для бритья «Mach3» упаковка 2 штуки кассет – стоимостью 468 рублей 42 копейки за единицу товара, похищено 3 упаковки, сумма ущерба 1405 рубля 26 копеек; - антиперсперант аэрозоль «Rexona Men» невидимый на черной и белой одежде баллон объемом 150 мл, стоимость одного баллона равна 240 рублей 21 копейка, похищен 1 баллон, сумма ущерба 240 рублей 21 копейка; антиперсперант-карандаш «Rexona Men Экстремальная защита» упаковка-стик 50 мл, стоимостью 240 рублей 21 копейка, похищен 1 стик, сумма ущерба 240 рублей 21 копейка; кофе натуральный растворимый сублимированный «Carte Noire Elegant» банка 95 г, стоимостью 92 рубля 77 копеек, похищено 2 банки, сумма ущерба 185 рублей 54 копейки; кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого «Carte Noire Privilege» банка 95 г, стоимостью 92 рубля 77 копеек, похищена 1 банка, сумма ущерба 92 рубля 77 копеек; кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Monarch» банка 190 г., стоимостью 86 рублей 74 копейки, похищена 1 банка, сумма ущерба 86 рублей 74 копейки. Таким образом, сумма ущерба составила 6 391 рубль 72 копейки. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение имущества совершил ФИО15 (т.3 л.д.128-135).

Свидетель ФИО2 при допросе в ходе дознания дал аналогичные показания об обстоятельствах выявления факта хищения товара из вышеуказанного магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, а также о перечне и стоимости похищенного товара, кроме того, пояснил, что он увидел, как мужчина набирает продукты и товар со стеллаже в торговом зале, среди товара были сливочное масло, тушенка, красная рыба, дезодоранты, кассеты для бритвенных станков, кофе, далее мужчина оставил наполненную продуктовую корзину у калитки при входе в торговый зал, его это насторожило и он продолжил мониторинг за мужчиной, который вышел из торгового зала через кассовую зону, снял куртку, вернулся в торговый зал за корзиной и вынес её через входную калитку в помещение входной группы магазина, поставив на стоящие у торгового зала пустые корзины, он сразу понял, что мужчина хочет вынести продукты из магазина, не оплатив их, и направился к нему. Мужчина в этот момент как бы накрыл корзину курткой, он подошел к нему для выяснения обстоятельств, мужчина занервничал и занес корзину с продуктами обратно в помещение торгового зала, поставил её. Он предложил мужчине остаться в помещении магазина для выяснения всех обстоятельств, однако мужчина отреагировал агрессивно, оттолкнул его, в результате чего ему удалось покинуть помещение магазина и скрыться в неизвестном направлении. Он вызвал сотрудников Росгвардии (т.3 л.д.59-62). 

Свидетель ФИО12 дала аналогичные показания в ходе дознания об обстоятельствах выявления факта покушения на хищение 28.04.2023товара из магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, совершенного ФИО15, а также о перечне и стоимости похищенного товара (т.3 л.д.63-66). 

Показания представителя потерпевшего о покушении на хищение 28.04.2023 имущества, принадлежащего ИП ФИО1, подтверждаются заявлением от 28.04.2023 (т.1 л.д.140). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.04.2023, осмотрен магазин «Макси», расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.145-150).

Стоимость похищенного имущества подтверждается светокопиями счетов-фактур № № от 19.04.2023, № № от 10.04.2023, № от 27.02.2023, № от 25.04.2023, № от 03.04.2023, № от 21.03.2023, № от 23.03.2023, товарной накладной № от 30.03.2023 упаковочного листа № от 25.02.2023, осмотренными согласно протоколу осмотра документов от 27.06.2023 (т.3 л.д.159-171).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.07.2023, с участием ФИО15 осмотрен СD-R диск с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 28.04.2022, откуда ФИО15 пытался товары, не оплатив их (т.4 л.д.88-105).

10. Вина ФИО15 в совершении 31.05.2023 тайного хищения имущества, принадлежащего ИП ФИО1 в размере 2 947 рублей 01 копейка, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6 в ходе дознания следует, что 31.05.2023 она также находилась на своем рабочем месте в магазине «Макси» по адресу: 

<

...>, когда ей позвонила директор магазина ФИО13 и сообщила о хищении. После она пересмотрела записи с камер видеонаблюдения и установила, что 31.05.2023 в 10 часов 47 минут в магазин зашел мужчина, который прошел к кассам, осмотрелся, вернулся во входную группу, взял продуктовую корзину и прошел в торговый зал через входную калитку, подошел к стеллажу с сырной продукцией и взял по 5 упаковок два вида сыра: «Брест-Литовск» сливочный» и «Брест-Литовск финский», убирает в корзину. Далее подходит к стеллажу с колбасными изделиями и берет 4 палки колбасы «Вологодская вареная», 1 палку «Сервелата Французского ВМК», убирает продукты в корзину. Далее мужчина возвращается к стеллажу с сырной продукцией, откуда берет 10 упаковок сыра «Белебеевский», убирает в корзину, упаковывает все товары в находящийся при нём пакет, корзину оставляет между стеллажей, направляется к выходу из торгового зала. Параллельно с этим, в 10 часов 51 минуту в магазин зашел мужчина среднего роста, на вид 40-50 лет, одет в черную олимпийку, серые спортивные штаны, черные кроссовки, серая кепка на голове. Мужчина встает у прилавка киоска, который расположен во входной группе и торгует товаром, не относящимся к магазину «Макси». С правой стороны от прилавка вход в торговый зал нашего магазина через входную калитку. Указанный мужчина подошел к прилавку и начал рассматривать товар. Ранее описываемый мужчина выставляет пакет с продуктами за пределы торгового зала, к входной калитке со стороны входной группы, сам уходит обратно внутрь торгового зала. Мужчина, который стоял у прилавка, берет данный пакет и покидает магазин в 10 часов 52 минуты, мужчина, оставивший пакет, также покидает помещение магазина через пару секунд после предыдущего. Совершая данные действия, мужчины между собой не общались. По приезду сотрудников полиции ею было написано заявление по данному факту, выдана справка об ущербе, которая составлялась по продажной цене, поэтому является некорректной. Согласно счет-фактурам, стоимость 1 среза вареной колбасы «Вологодской» производитель ВМК массой 350 г составляет 90 рублей 91 копейка, похищено 4 среза, сумма ущерба -363 рубля 64 копейки, стоимость 1 среза полу копчённой колбасы-сервелат «Французский» массой 300 г - 108 рублей 27 копеек, похищен 1 срез, ущерб на указанную сумму, стоимость 1 бруска сыра «Белебеевский» с массовой долей жирности 45 % массой 190 г - 123 рубля 87 копеек, похищено 10 упаковок, сумма ущерба 1238 рублей 70 копеек, стоимость 1 бруска сыра полутвердого «Брест-Литовск финский» с массовой долей жирности 45 % массой 200 г - 102 рубля 71 копейка, похищено 5 упаковок, сумма ущерба 513 рублей 55 копеек, стоимость 1 бруска полутвердого сыра «Брест-Литовск сливочный» с массовой долей жирности 50 % массой 200 г - 144 рубля 57 копеек, похищено 5 упаковок, сумма ущерба 722 рублей 85 копеек. Общая сумма ущерба 2 947 рублей 01 копейка. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО15 (т.3 л.д.128-135). 

Свидетель ФИО13 при допросе в ходе дознания дала аналогичные показания об обстоятельствах выявления факта хищения 31.05.2023 товара из магазина Макси» по вышеуказанному адресу, а также о перечне и стоимости похищенного товара (т.3 л.д. 245-248). 

Показания представителя потерпевшего о хищении 31.05.2023 имущества, принадлежащего ИП ФИО1, подтверждаются заявлением от 31.05.2023 (т.2 л.д.231). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31.05.2023, осмотрен магазин «Макси», расположенный по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.236-242). 

Стоимость похищенного имущества подтверждается светокопиями счетов-фактур № от 18.04.2023, № от 17.05.2023, № № от 19.04.2023, № от 30.05.2023, осмотренных согласно протоколу осмотра документов от 27.06.2023 (т.3 л.д.159-171). 

Из показаний в ходе дознания свидетеля ФИО14 - полицейского БП Филиала в г.Вологде ФГКУ «УВО ВНГ России по ВО» на предварительном следствии следует, что 31.05.2023 в 10 часов 57 минут от дежурного ПЦО поступил сигнал КТС по адресу: 

<

...> магазин «Макси». По прибытии на место их встретила директор магазина ФИО13, которая пояснила, что, наблюдая за ситуацией в торговом зале магазина через камеры видеонаблюдения, изображения с которых выведены на её рабочий компьютер, она обнаружила факт хищения продуктов питания двумя гражданами. Директор пояснила, что мужчина, которого она описала, первым находился в торговом зале, и складывал продукты питания в пакет, затем оставил данный пакет у входа в торговый зал у входной группы, ушел обратно в зал. Второй мужчина стоял в тот момент во входной группы у прилавка, увидев пакет, он его поднял и вместе с пакетом покинул помещение магазина, через пару секунд вслед за ним вышел первый мужчина. Оба мужчины скрылись в неизвестном направлении, их приметы были переданы в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г.Вологде. По данному факту была отработана близлежащая территория, улицы и дворы, однако установить граждан не представилось возможным (т.3 л.д.128-135). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.07.2023, с участием ФИО15 был осмотрен СD-R диск с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 31.05.2023, откуда ФИО15 похитил товары, не оплатив их (т.4 л.д.88-105).

Из показаний свидетеля ФИО3 на предварительном следствии следует, что 31.05.2023, проходя со ФИО15 мимо магазина «Макси» по адресу: 

<

...>, он решил в него зайти с целью приобретения продуктов питания. Он попросил ФИО15 подождать его на улице. Зайдя в магазин, он взял продуктовую корзину, с собой у него был пакет синего цвета с надписью «Ozon». Он взял 4 среза колбасы вареной «Вологодская», 1 срез колбасы-сервелат, 20 упаковок сыра. Из корзины продукты он переложил в пакет, корзину оставил между стеллажей, ему было так удобнее, пакет оказался полным и тяжелым, а он планировал еще взять фрукты, поэтому пакет он выставил около входной калитки в торговый зал, чтобы за ним вернуться и пройти на кассу. При этом пакет он выставил за калитку, предполагая, что там его никто не возьмет. Он подошел к стеллажу с фруктами, однако не обнаружил того, что ему было нужно. Вернулся за пакетом к входной калитке, пакета там уже не было. Ему показалось это странным, и он вышел на улицу, предположив, что пакет кто-то взял. Зайдя во двор дома, в котором расположен магазин, он увидел ФИО15 с его пакетом, зачем он это сделал, ему было не известно, о данных действиях они не договаривались, он зашел в магазин с целью покупки товара за имевшиеся при нём деньги. Ему его поведение не понравилось, и они разошлись. Как он узнал позднее от ФИО15, он похитил пакет с продуктами питания, с целью дальнейшей перепродажи. Похищенный товар он распродал на территории г.Вологда, где и кому, он не спрашивал (т.4 л.д.1-3).

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного ФИО15

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО15 в совершении преступлений, в объеме установленных судом обстоятельств, доказанной.

Из исследованных доказательств установлено, что ФИО15 действуя тайно, из корыстных побуждений похитил: - 26.03.2023, 13.04.2023 имущество, принадлежащее ООО «Спортмастер»; - 19.04.2023 имущество, принадлежащее ИП ФИО1 и ООО «Компания Макси»; - 21.04.2023 имущество, принадлежащее АО «Глория Джинс»; - 22.04.2023, 23.04.2023, 27.04.2023, 31.05.2023 имущество, принадлежащее ИП ФИО1 Похищенным в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. Вина ФИО15 совершении указанных преступлений помимо его собственных признательных показаний подтверждается показаниями представителей потерпевших об обстоятельствах выявления фактов хищений товара, протоколами осмотров места происшествия, протоколами осмотра видеозаписей, на которых зафиксированы факты хищения товара ФИО15 Перечень и стоимость похищенного из магазинов имущества помимо показаний представителей потерпевших подтверждается копиями товарных накладных, счетов-фактур и в ходе дознания подсудимым не оспаривались.

Суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО15 по фактам хищения имущества: 1) ООО «Спортмастер» на сумму 6 915 рублей 00 копеек; 2) ООО «Спортмастер» 13.04.2023 на сумму 13 331 рубль 66 копеек; 3) 19.04.2023 ИП ФИО1 на сумму 2300 рублей 28 копеек и ООО «Компания Макси» на сумму 1156 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 3 456 рублей 30 копеек; 4) АО «Глория Джинс» 21.04.2023 на сумму 2 915 рублей 83 копейки 5) ИП ФИО1 22.04.2023 на сумму 3 292 рубля 00 копеек; 6) ИП ФИО16 23.04.2023 на сумму 2 634 рубля 80 копеек; 7) ИП ФИО1. 27.04.2023 на сумму 2626 рублей 75 копеек; 8) ИП ФИО16 31.05.2023 на сумму 2 947 рублей 01 копейка – по каждому из восьми эпизодов по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Также в судебном заседании установлено, что ФИО15 28.04.2023 совершил покушение на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО1, пытаясь похитить из магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, товар, однако не смог довести свои действия до конца, в связи с тем, что был остановлен сотрудниками магазина, а похищенное имущество изъято.

Суд квалифицирует действия ФИО15 по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО1 28.04.2023 на сумму 7557 рублей 15 копеек, по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, как установлено в судебном заседании, ФИО15, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, 26.04.2023 вновь пытался совершить из магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, мелкое хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО1, на сумму 1 244 рубля 34 копейки, однако не смог довести свои действия до конца, в связи с тем, что его действия были пресечены сотрудником магазина, а похищенный товар у ФИО15 изъят и передан сотруднику магазина. Материалами дела установлено, что ранее ФИО15 привлекался за мелкое хищение имущества к административной ответственности – постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 61 от 30.03.2023 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 10.04.2023. Административный арест отбыт в полном объеме с 30.03.2023 по 09.04.2023. 

Поскольку, согласно предъявленному обвинению, действия ФИО15 по эпизоду от 26.04.2023 органом дознания были квалифицированы как оконченное преступление, с учетом установленных обстоятельств, а также позиции государственного обвинителя в прениях о переквалификации действий подсудимого в данной части, суд считает правильным квалифицировать указанные действия по ст.30 ч.3 - ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Также суд считает необходимым устранить техническую ошибку, допущенную органом дознания в предъявленном ФИО15 обвинении. Так, по эпизоду тайного хищения имущества 21.04.2023 на сумму 2 915 рублей 83 копейки (эпизод №4) органом дознания ошибочно указано о причинении ущерба ООО «Спортмастер», в то время как из исследованных в судебном заседании доказательств усматривается, что было похищено имущество, принадлежащее АО «Глория Джинс», которому соответственно и был причинен ущерб. 

Оснований для иной квалификации действий, с учетом установленных по уголовному делу обстоятельств, суд не усматривает.

Изучением данных о личности ФИО15 установлено, что он судим, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО15, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, признательные объяснения в качестве активного способствования раскрытию преступлений, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО15 обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступлений, все данные о личности подсудимого, вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства и наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и условия его жизни.

С учетом изложенного, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого, суд считает, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания невозможно при назначении подсудимому менее строгого наказания, чем лишение свободы, поэтому приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Срок лишения свободы суд определяет с учетом вышеуказанных сведений о личности подсудимого и смягчающих обстоятельств с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ, полагая возможным назначить ФИО15 наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Также при определении срока наказания за неоконченные преступления суд учитывает требования ст.66 ч.3 УК РФ.

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО15 положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Окончательное наказание по совокупности преступлений следует назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Также суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, но в условиях обеспечения контроля за его поведением в период испытательного срока, поэтому на основании ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

Представителями потерпевших заявлены следующие гражданские иски о возмещении причиненного преступлениями ущерба: ООО «Спортмастер» - на сумму 13331 рубль 66 копейки (т.3 л.д.55), ИП ФИО1 - на суммы 1244 рубля 34 копейки, 2947 рублей 01 копейка, 2300 рублей 28 копеек, 6391 рубль 72 копейки, 2626 рублей 75 копеек, 2634 рублей 80 копеек, 3292 рубля 00 копеек (т.3 л.д.140, 142, 144, 146, 148, 150, 152), ООО «Компания Макси» - на сумму 1156 рублей 02 копейки (т.3 л.д.154), АО «Глория Джинс» - на сумму 2915 рублей 83 копейки (т.3 л.д.144). 

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд при разрешении заявленного представителем потерпевшего ИП ФИО1 иска в размере 1244 рубля 34 копейки учитывает, что товар на указанную сумму, который ФИО15 пытался похитить 26.04.2023 из магазина «Макси», расположенного по адресу: 

<

...>, был выдан под расписку сотруднику охраны магазина для последующей реализации. Таким образом, установлен факт возврата похищенного имущества, однако, поскольку мнение представителя потерпевшего относительно иска в данной части не выяснялось, суд считает правильным оставить иск без рассмотрения, признав за гражданским истцом право обратиться с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Кроме того, обсуждая исковые требования на сумму 6391 рубль 72 копейки (т.3 л.д.146), заявленные представителем потерпевшего ИП ФИО1, суд отмечает, что сумма иска превышает размер ущерба, указанный в предъявленном подсудимому обвинении. При этом суд принимает во внимание, что представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, расчет сумм иска в части, превышающей размер причиненного преступлениями ущерба, суду не представил. Суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п.12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», согласно которым по смыслу ст.44 УПК РФ требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относящиеся, в частности, к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства. В связи с чем, суд также оставляет исковые требования на указанную без рассмотрения, признав право на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства.

В остальной части вышеуказанные исковые требования являются законными, обоснованными, поддержаны государственным обвинителем в судебном заседании и подлежат удовлетворению путем взыскания соответствующих сумм в пользу потерпевших с виновного лица - ФИО15, который на стадии дознания признан в установленном законом порядке гражданским ответчиком, с суммами причиненного ущерба был полностью согласен.

Суд решает судьбу вещественных доказательств с учетом требований ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (восемь преступлений), ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.158 УК РФ (восемь преступлений) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев за каждое из восьми преступлений,

по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца;

по ч.3 ст.30 -ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО15 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В период испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО15 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган для регистрации в установленные данным органом порядке и сроки.

Меру пресечения ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с осужденного ФИО15 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, денежные средства:

- в пользу ООО «Спортмастер» - в размере 13331 (тринадцать тысяч триста тридцать один рубль) рубль 66 (шестьдесят шесть) копеек;

- в пользу ИП ФИО1 - в размере 13800 (тринадцать тысяч восемьсот) рублей 84 (восемьдесят четыре) копейки; 

- в пользу ООО «Компания Макси» - в размере 1156 (одна тысяча сто пятьдесят шесть) рублей 02 (две) копейки; 

- в пользу АО «Глория Джинс» - в размере 2915 (две тысячи девятьсот пятнадцать) рублей 83 (восемьдесят три) копейки.

Исковые требования представителя ИП ФИО1 на сумму 6391 (шесть тысяч триста девяносто один) рубль 72 (семьдесят две) копейки и на сумму 1244 (одна тысяча двести сорок четыре) рубля 34 (тридцать четыре) копейки - оставить без рассмотрения, признав право на обращение с исками в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- три следа пальцев рук на трех светлых дактилопленках, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.04.2023 в магазине «Макси», по адресу: 

<

...>, с поверхностей продуктов питания в продуктовой корзине, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; 

- брюки мужские торговой марки «OUTVENTURE», кроссовки мужские торговой марки «Demix», коробка с надписью «Demix», выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО4, - оставить в распоряжении ООО «Спортмастер»;

- кроссовки мужские торговой марки «Fashion», изъятые протоколом осмотра места происшествия в магазине «Спортмастер» 27.03.2023 по адресу: 

<

...>, пару мужских джинс торговой марки «LDD», мужскую толстовку торговой марки «GLACIER», выданные на ответственное хранение ФИО15,- оставить в распоряжении осужденного ФИО15; 

- СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения за 26.03.2023, расположенных в торговом зале магазина «Спортмастер» по адресу: 

<

...>, CD-R диск серийный № на кольце № с записями с камер наблюдения из магазина «Глория Джинс» по адресу: 

<

...> за 21.04.2023, СD-R диск серийный № c видеозаписями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 28.04.2022, CD-R диск серийный № на кольце № 3 с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 19.04.2023, CD-R диск серийный № на кольце № 1 с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 19.04.2023, CD-R диск серийный № на кольце № 5 с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 22.04.2023, CD-R диск серийный № на кольце № 6 с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 23.04.2023, DVD-R диск серийный № на кольце № с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 26.04.2023, CD-R диск серийный № на кольце № 4 с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 27.04.2023, CD-R диск серийный № на кольце № с записями с камер наблюдения из магазина «Макси» по адресу: 

<

...> за 31.05.2023, СD-R диск с записями с камер наблюдения из магазина «Спортмастер» в ТЦ «Мармелад» по адресу: 

<

...>, за 13.04.2023, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; 

- светокопии товарных накладных: № № от 13.02.2023, № № от 05.02.2023, № № от 22.03.2023, № № от 07.02.2023, № от 21.04.2023, № от 22.03.2023, № № от 30.03.2023, № от 22.03.2023, № от 10.03.2023, № от 30.03.2023, светокопии счет-фактур: № № от 19.04.2023, № № от 10.04.2023, № от 25.04.2023, № № от 27.02.2023, № № от 25.04.2023, № № от 03.04.2023, № № от 21.03.2023, № № от 23.03.2023, № № от 14.12.2023, № № от 11.04.2023, № № от 18.04.2023, № № от 14.12.2023, № № от 10.04.2023, № от 25.11.2022, № 150972 от 23.04.2023, № № от 19.04.2023, № № от 24.04.2023, № № от 10.04.2023№ № от 14.12.2023, № № от 18.04.2023, № № от 17.05.2023, № № от 19.04.2023№ № от 30.05.2023, светокопию упаковочного листа № от 25.02.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья В.В. Калмыкова